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Lukijalle

Lukijalle
Normaalia on monenlaista. Tämä lausahdus todentuu itselleni 
vuosi vuodelta enemmän. Olen tehnyt töitä lasten ja lapsiper
heiden kanssa yli 30 vuotta. Reilut 20 vuotta olen toiminut 
toimintaterapeuttina, reilun vuosikymmenen perhepsyko
terapeuttina, sitä ennen varhaiskasvatuksessa lastenhoitajana 
– silloin se oli vielä päivähoitoa ja ammattinimikkeeni päivä
hoitaja – ja tietenkin myös jo 29 vuotta äitinä. Olen kohdannut 
paljon erilaisia lapsia ja vanhempia ja saanut olla hetken aikaa 
mukana heidän elämässään.

Toki normaalille on olemassa erilaisia määritelmiä erilai
sissa asioissa. Ensimmäinen työpaikkani toimintaterapeuttina 
oli lasten neurologian poliklinikalla, jossa tehtäväni oli arvioi
da lasten taitoja suhteessa keskimääräisiin ikäodotuksiin. Tut
kimusten tavoitteena on huomata poikkeamat lapsen kehityk
sessä, jotta niihin voidaan tarjota sopivaa tukea. Tietynlaisista 
normaalin määritelmistä on siten hyötyä.

Samalla on kuitenkin tärkeää pitää mielessä, että yhden 
normaali ei aina merkitse toiselle samaa. Normittaminen saat
taa johtaa meidät kauemmaksi toisistamme ja pahimmillaan 
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Onko normaalia että...?

eristää ihmisiä entistä tiukemmin eri lokeroihin. Työssäni 
kohtaan perheitä, joiden jäsenillä on monenlaisia diagnooseja. 
Heille oman perheen arki on normaalia, vaikka toisen silmis
sä se voisi olla täynnä huolta, kaaosta, pulmia ja kuormitusta. 
Näissä perheissä koetaan toisinaan vahvaa erilaisuutta verrat
tuna tarinoihin, kuviin ja kertomuksiin, joita perheistä yleensä 
kerrotaan.

Omassa perheessäni olemme kulkeneet vanhempina niin 
normien mukaan kehittyvän kuin niistä joissain kohdin poik
keavan lapsen kanssa. Koemme olevamme ihan normaali per
he, joka elää ja on elänyt ihan normaalia elämää. Yhden lapsen 
erityisyys on kuitenkin sulkenut pois joitakin ystävyyssuhteita 
ja muuttanut välejä joihinkin sukulaisiin. Olemme kohdanneet 
vähättelyä ja kaikkitietävää lähestymistapaa asiantuntijoilta, 
mutta myös saaneet apua ja tukea mitä ihanimmilta ammat
tilaisilta matkan varrelta. Olen tallettanut tarkasti mieleeni 
sen, miten lapseni ja meidät vanhemmat on kohdattu, ja pyr
kinyt toimimaan omien asiakkaiden kanssa samalla lämmöllä 
ja kunnioituksella, jota parhaimmillaan olen vanhempana itse 
saanut osakseni.

Vanhemmilla on vastuu lapsen hyvästä kehityksestä ja 
sen tukemisesta. Lapsuus on täynnä virstanpylväitä, joita 
mitataan, joten ei olekaan ihme, että vanhemman mielessä 
kysymys ”onko tämä normaalia” putkahtaa esiin monissa eri 
tilanteissa. Elämme aikaa, jolloin tietoa on valtavasti saatavil
la, mutta luotettavan tiedon löytäminen ja sen soveltaminen 
arkeen ovatkin aivan toinen juttu. Jostakin tällaisesta pohdin
nasta syntyi ”Onko normaalia, että” keskiviikkokysymys Ins
tagramin tarinoihin.
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Onko normaalia että...?

Onko normaalia, että...
– 2,5-vuotias vetäytyy lapsijoukossa, seurailee ja pelkää?
– 3-vuotias ei kiinnostu muista lapsista tai yhteisistä leikeistä?
– 2-vuotias ei halua kerhossa osallistua yhteiseen toimintaan?
– 3-vuotias juttelee ja halailee ihan tuntemattomienkin kanssa?

Toisinaan vanhempaa voi huolettaa, kun lapsi arastelee 
uusiin tilanteisiin menemistä tai toisten lasten seuraa isom-
massa ryhmässä . Joskus lapsi kyllä tulee ihan mielellään ti-
lanteisiin mutta osallistumisen sijaan seurailee mieluummin 
sivusta . Lapset ovat tässäkin hyvin yksilöllisiä . Vanhempi 
saattaa myös tunnistaa olleensa hyvin samankaltainen itse 
lapsena . Tämä voi lisätä ymmärrystä lasta kohtaan, mutta 
se voi myös tuoda menneisyydestä omia hankalia tunteita tai 
luoda painetta asian ratkaisemiseksi nopeasti . Vanhemmilla 
voi olla joskus myös ajatuksia ja toiveita lapsen sosiaalisuu-
desta, eivätkä odotukset aina olekaan ihan ikätasoisia .

Pieni lapsi kasvaa ja kehittyy ihan suotuisasti silloinkin, 
kun hän ei ole osa isompaa lapsiryhmää arkisin . Moni pieni 
viihtyy toisten pienten seurassa, mutta sinänsä leikki- ja so-
siaaliset taidot edellyttävät vielä paljon huomiota ja ohjausta 
vanhemmilta tai muilta aikuisilta .

Harrastukset voivat pienten kanssa olla ihania yhteisiä 
hetkiä ja toisten pienten ja heidän vanhempiensa kohtaa-
mispaikkoja . Toisinaan niissäkin voi tulla paineita oikeasta 
tavasta olla ja osallistua .

Vanhempi on käynyt jo tovin taaperon kanssa joka viik-
ko muskarissa . Muskariin lähteminen sujuu aina mukavissa 
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Aikuisen ja lapsen välinen varhainen vuorovaikutus

merkeissä . Taapero seurailee muiden touhuja jo eteisessä 
ja tietää, miten muskaritilanteessa toimitaan . Hän vaikuttaa 
ihan tyytyväiseltä mutta ei juurikaan osallistu laululeikkeihin 
itse eikä aina vanhemman kanssakaan . Laulut ja leikit tulevat 
kyllä tutuiksi, ja kotona taapero tekee usein aloitteita mus-
karista tuttujen laulujen toistamiseen . Vanhempaa mietityt-
tää välillä, kannattaako muskarissa edes käydä . Välillä tun-
tuu nololta, kun oma lapsi ei osallistu, vaikka siihen ei kyllä 
kukaan painostakaan . Itse asiassa musiikkileikkikoulunopet-
taja muistuttaa joka kerralla, että jokainen voi osallistua tai 
olla osallistumatta omalla tavallaan . Vanhempi päättää, että 
muskaria jatketaan niin kauan kuin sinne lähteminen tuntuu 
kivalta .

Kun joitakin lapsia tulee rohkaista ja kannustaa uusis-
sa tilanteissa, on myös heitä, jotka solahtavat tilanteeseen 
kuin tilanteeseen uteliaina ja innokkaina . Nämä lapset saa-
vat usein osakseen ihastelua ja huomiota ympärillä olevilta 
aikuisilta, mikä tietenkin on palkitsevaa ja rohkaisevaa . Van-
hempana haaste voi olla se, miten opastaa lasta turvalliseen 
ympäristöön ja ihmisiin tutustumiseen, ilman että aiheuttaa 
lapsessa tarpeetonta pelkoa tai epäluuloa . Haastavaa voi 
myös olla, jos itse ei ole kovin ulospäin suuntautuva ja lapsi 
toiminnallaan johdattaa vanhemmankin vuorovaikutukseen 
tuntemattomien kanssa .
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